
1 

 

 

Kronikářský zápis 

rok 2014 
 

 

pohled na Náměstí, 13. srpna 2014 

……………………………………………..   ……………………………………………… 

                        kronikářka       starosta 

              Bc. Martina Horáková          Mgr. Pavel Horák  



2 

1. Počasí 
Začátek roku byl neobvykle teplý, v první polovině ledna dokonce vykvetly některé stromy. Ochlazení přišlo 

až po 20. lednu, kdy při mírných mrazech napadlo několik centimetrů sněhu. Únor byl opět velmi teplý, 

nepřišel dokonce ani jeden den, kdy by denní průměrná teplota klesla pod nulu. Podobně i březen byl 

nadprůměrný teplotně a velmi suchý. 

Jaro začalo o měsíc dříve, než jsme zvyklí. Duben i začátek května byly velmi suché, vydatnější srážky přišly 

až ve druhé polovině května.  

Také druhá polovina roku byla teplotně nadprůměrná, srážky byly na podzim průměrné, ale listopad i prosinec 

už byly opět srážkově podprůměrné. Celoroční srážky dosáhly pouze 2/3 dlouhodobého průměru. 

Vánoce byly beze sněhu, slabý poprašek napadl až 28. prosince 2014. 

Teplota a srážky 

Graf teploty 

 

Tabulka teploty 

 

teplota vzduchu 
°C 

dlouhodobý 
průměr 

maximální 
teplota 

datum minimální 
teplota 

datum 

leden 1,3 -2,2 10,4 19.1.2014 -10,4 26.1.2014 

únor 3,8 -0,9 6,7 26.2.2014 0,4 4.2.2014 

březen 8,1 2,9 14,6 21.3.2014 4,2 5.3.2014 

duben 11,3 8,5 16,5 24.4.2014 5,3 15.4.2014 

květen 14 13,6 21,6 23.5.2014 7,1 3.5.2014 

červen 17,8 16,3 25,1 11.6.2014 12,8 3.6.2014 

červenec 21 18,3 26,4 20.7.2014 16,3 2.7.2014 

srpen 18 17,8 24,6 2.8.2014 13,3 27.8.2014 

září 15,7 13,2 19,6 8.9.2014 10,9 23.9.2014 

říjen 10,9 8,5 15,6 10.10.2014 1,2 28.10.2014 

listopad 7,5 3,4 14,3 5.11.2014 -1,5 30.11.2014 

prosinec 2,2 -1 11,1 19.12.2014 -8,3 30.12.2014 

rok 2014 11 8,2 26,4 20.7.2014 -10,4 26.1.2014 



3 

Graf srážek – porovnání s dlouhodobým průměrem 

 

Tabulka srážek 

 

úhrn srážek dlouhodobý 
normál 

nejvyšší 
srážky za den 

datum 

leden 21,2 46 14,5 20.1.2014 

únor 16,5 45 6,2 12.2.2014 

březen 5 52 1,9 23.3.2014 

duben 19,8 50 4,2 28.4.2014 

květen 68,6 80 13,3 15.5.2014 

červen 40,4 91 15 30.6.2014 

červenec 69,9 95 39,2 14.7.2014 

srpen 79,1 78 16,5 23.8.2014 

září 102,7 69 32,1 11.9.2014 

říjen 47 49 18,3 1.10.2014 

listopad 29,7 58 10 7.11.2014 

prosinec 19,6 59 6,2 1.12.2014 

rok 2014 519,5 775 39,2 14.7.2014 

 

 
28. prosince 2014 

  



4 

2. Přehled událostí 

Leden 

11. ledna proběhla tradiční akce Charity, a to Tříkrálová sbírka. Skupiny koledníků doprovázení vždy alespoň 

jedním dospělým procházely postupně celé město. Vybráno bylo 42 6003 Kč. 

 
V pátek 17. ledna byly vykáceny dva velké smrky v horní části Náměstí. Vzhledem k jejich velké výšce nebylo 

možné provést klasické kácení a musela být použita plošina a stromy byly odřezávány postupně od vrcholku. 

 



5 

24. ledna pořádalo myslivecké sdružení Morkovice v sále sokolovny tradiční myslivecký ples. Hrála hudba 

Classic. 

 
25. ledna zasahovali hasiči při požáru sazí v komíně domu č.p. 567 na ul. Uhřická. Požár nahlásili sousedé. 

Velkým problémem bylo to, že vlastník domu, sluchově postižený osmdesátiletý pán o požáru nevěděl a bylo 

složité jej probudit a komunikovat s ním. Obavy z rozšíření požáru přes střechy měli všichni sousedé. 

  
30. ledna proběhl zápis dětí do prvních tříd základní školy. 

 

31. ledna se konal ples Agrodužstva Morkovice. Z důvodu špatného stavu sokolovny byl ples v Pačlavicích. 

Vstupné zahrnující místenku a večeři bylo 220 Kč, k tanci a poslechu hrály Vlčnovjanka a Dorado. 



6 

Únor 

4. února došlo k poruše vodovodu na ulici Školní. Po 

několik hodin byla přerušená dodávka vody, závadu 

se ale podařilo odstranit poměrně rychle, takže 

náhradní zásobování přes cisterny nebylo nutné. 

 
 

22. února na parkovišti před radnicí nabízeli 

zabíjačkové speciality. Je to nová nabídka ve 

stánkovém prodeji. Nejčastěji jezdí stánkaři s levnou 

obuví nebo se spodním prádlem a ponožkami. Častý 

je také prodej drogistického zboží. Sezonní nabídkou 

jsou potom stromky nebo vánoční nabídka ryb. 
 

 
 

Jako příprava na demolici radnice proběhlo v předstihu stěhování mateřského centra Sluníčko z prostor úřadu 

do suterénních prostor ve staré budově základní školy. Přístup do těchto náhradních prostor je ze školního 

dvora přes vstup do bývalého služebného bytu školníka. Poslední setkání rodičů a dětí na radnici se uskutečnilo 

28. února. 

 
poslední návštěva dětí ve Sluníčku před stěhováním 



7 

Březen 

  
Morkovice 

  
Slížany 

 

1. března probíhalo v Morkovicích i ve Slížanech „vodění medvěda“ V Morkovicích akci pořádali tradičně 

členové sboru dobrovolných hasičů, ve Slížanech byl hlavním organizátorem Jiří Navrátil. 

14. března u příležitosti 100. let organizovaného včelařství v Morkovicích vysadili včelaři v prostoru mezi 

památníkem obětem válek a schodištěm na hřbitov lípu jako národní strom a současně i strom významný pro 

chov včel. 

15. března se konal v prostorách sokolovny 6. ročník „Koštu ovocných pálenek“. Byly vyhodnoceny nejlepší 

pálenky ze švestek a z ostatního letního ovoce. Hrála kapela DORADO, vstupné 100 Kč zahrnovalo volnou 

konzumaci vzorků pálenek. 

  
ukázka tradičních krojů paní Žemžulová s ukázkou výrobků z pedigu 

 

Stejný den, tj. 15. března navštívila početná skupina současných a hlavně bývalých košařů tradiční akci 

„Nevšedné podoby průtia“ ve spřátelené slovenské obci Rudník. 



8 

Duben 

 
6. dubna pořádal Bike Triatlon Morkovice třetí ročník závodu horských kol „Morkovské bajk“. Po loňském 

druhém ročníku, který se jel v hlubokém sněhu, se pořadatelé pokoušeli posunout závod do pozdějšího jarního 

termínu, ale protože termínová listina dalších závodů je zaplněná, konal se závod opět velmi časně na jaře. 

Počasí naštěstí letos přálo, takže hodně závodníků nastoupilo k závodu tzv. „krátký, krátký“ – tj. krátké kalhoty 

i krátký rukáv. 

  
 

Velikonoce letos připadly až do druhé poloviny dubna. 21. dubna se stále dodržoval „mrskut“ 

25. dubna hostoval v Morkovicích lunapark. Několik 

kolotočů, skákací hrad a střelnice byly rozmístěny 

v parku před administrativní budovou Agrodružstva. 
 

 



9 

 

  
  

  
 

Turistický oddíl pořádal 26. dubna „Morkovské véšlap“. Pro účastníky byly připraveny trasy 10, 18, 25, 35 a 

50 km. Pro děti byl v lese u kapličky Strašná připravený pohádkový les.  

30. dubna stavěli za hasičskou zbrojnicí dobrovolní 

hasiči máj. 
 

 

Květen 

  
1. května pořádali oslavu 1. máje dvě politické strany. V letním kině to byla ČSSD, která zde rozdávala 

nafukovací balonky a pro děti byl připravený skákací hrad a malování na obličej. V penzionu Mezi stromy 

pořádala především pro své členy oslavu KSČM. 



10 

  
2. května proběhlo bourání betonových zbytků pomníku v parku před AB Agrodružstva. Původně měl pomník 

výšku asi 4 metry, na krychlovém podstavci byl mezi dvěma betonovými svislými rameny stylizovaný kovový 

klas a v horní části byla hvězda. Kovové části byly odstraněny po roce 1989, ale betonový podstavec a ramena 

zůstaly. Protože zbytky park spíše hyzdily, rozhodlo město po dohodě s Agrodružstvem o jejich odstranění. 

  
V sobotu 3. května probíhala stavba máje v sokolské zahradě. Na stavění se aktivně podílelo asi patnáct 

„chlapů“, později odpoledne proběhlo i pálení čarodějnic. 

4. května pořádal Sokol ve spolupráci s kulturní komisí oslavu Dne matek. Při oslavě vystoupili v sokolovně 

děti z mateřské, základní i umělecké školy. Současně probíhala v sokolovně i výstava bábovek, její 

vyhodnocení se uskutečnilo v rámci programu oslavy. 

V neděli 18. května pořádala místní 

organizace Českého rybářského 

svazu Němčice na Ovčáčku rybářské 

závody pro děti. Tato organizace má 

rybník v pronájmu od města. 

 

 



11 

 
Ve stejný den vystoupil se svým májovým koncertem v sokolovně pěvecký sbor Cantus. Na programu byly 

populární melodie, spirituály, lidové písně a umělé sbory. Jako host vystoupil sbor ZeSrandy Kroměříž vedený 

morkovskou rodačkou Evou Kočařovou, roz. Karlíkovou. 

Od 20. do 28. května hostovali opět před 

Agrodružstvem další „kolotočáři“. Tentokrát 

nabízeli houpačky, autodráhu a kolotoče. 

Návštěvnost těchto atrakcí je poměrně nízká. 

 
 

   
23. května probíhaly v celé Evropě volby do Evropského parlamentu. Větší kampaň spojenou s bilbordy a 

osobní návštěvou kandidátů u nás prováděly tyto politické strany: Česká strana sociálně demokratická, 

Občanská demokratická strana, Křesťansko demokratická unie – československá strana lidová a Komunistická 

strana Čech a Moravy. 



12 

Červen 

 
19. června sehrál divadelní kroužek ze základní školy představení pro veřejnost v sále kláštera. Stejné 

představení sehráli v následujících dnech také pro mladší žáky základní školy a děti z mateřské školy. 

  
  

  
21. června se konala oslava morkovských hodů. Dopoledne bylo setkání košikářů z Rudníku a z Ostraty 

v muzeu, současně před muzeem probíhaly ukázky pletení a malý jarmark. Odpoledne se hosté a hlavně místní 



13 

sešli v letním kině. Tam byla vystoupení žáků mateřské, základní i umělecké školy, vystoupení skupiny 

historického šermu AQUA FORTIS, dále se představila taneční skupina Dance-up CREW z Ivanovic na Hané 

a morkovské sokolky. Svůj koncert předvedly Morkovčanka a skupina AGB. Večer pak hrála hudební skupina 

ATI. 

O týden později, 28. června pořádal tenisový klub na kurtech ve sportovním areálu turnaj ve dvouhře, kterého 

se zúčastnili jak místní hráči, tak i hráči ze spřátelených oddílů. 

Červenec 

  
Mistrovství ČR 

  
Mistrovství světa 

V červenci se členové SDH zúčastnili dvou velkých sportovních akcí. Nejprve to bylo 5. července Mistrovství 

ČR v hasičském sportu v Brně a vrcholem pak byla účast na Mistrovství světa v požárním sportu, které se 

konalo ve dnech 16. – 19. 7. 2014 ve Svitavách. V reprezentačním týmu byla jako mladší dorostenka Kamila 

Krejčí, která individuálně v disciplínách výstup do druhého podlaží cvičné věže a běh na 100 m s překážkami 

obsadila shodně třetí místo a především se spolu s týmem ostatních dorostenek ČR stala mistrem světa. 

  
V důsledku suchého léta docházelo při sklizni obilí k častým požárům a tak jednotka SDH opakovaně vyjížděla 

k zásahům. Například 20. července hořelo právě sklízené pole mezi Slížanami a Troubkami a hned následující 

den hořelo strniště mezi Pačlavicemi a Dětkovicemi. 



14 

V týdnu od 22.7. do 27.7. 

hostoval v Morkovicích 

Cirkus Berousek. Cirkusový 

stan stál v prostoru bývalého 

nádraží, představení se pak 

konala v pátek a v sobotu. 

 
 

V pátek 25. července byl nahlášen větší úhyn ryb na Malém Palováku. Byl přivolán nájemce rybníka p. Pálka, 

ale příčinu úhynu se nepodařilo zjistit. 

Srpen 

Ve dnech 9. – 10. srpna pořádali chovatelé slavnostní výstavu spojenou s oslavou stého výročí místní 

organizace. Výstava se konala v chovatelském areálu na ul. Olejna, byla hojně navštívena a nejlepší 

vystavovatelé převzali v neděli poháry. 

22. a 23. července proběhl v areálu bývalé cihelny „OPEN AIR 

FESTIVAL“. Vzhledem k mediálně prezentovaným negativním 

zkušenostem s různými techno festivaly se lidé této akce obávali, 

připravovala se i policie. Akce ale proběhla v naprostém klidu, 

jistě k tomu přispělo i deštivé pačasí. 

 
 

23. července pořádali 

slížanští v Hliníku další 

ročník fotbalového turnaje 

„Memoriál Jirky Navrátila“. 

Turnaje se zúčastnilo šest 

týmů. 
 

 



15 

Stejný den, tj. 23. července probíhal na koupališti a na cestách v okolí města 15. ročník olympijského triatlonu 

„Morkoman“. Plavání 1500 m probíhalo v bazénu, trasa jízdy na kole měřící 40 km vedla dvěma okruhy přes 

Troubky a Litenčice do Morkovic a běh byl opět vedený dvěma okruhy – tentokrát k Počenicím a zpátky na 

koupaliště. 

Září 

 
12. září pořádaly Eva Krejčí a Květa Frkalová jako hlavní pořadatelky v sále sokolovny „Zadreváckou“ – 

setkání zaměstnanců bývalého podniku Zadrev Morkovice. Sešli se zaměstnanci a také bývalí učni- košaři, 

kteří v Zadrevě absolvovali praktickou výuku. 

18. září proběhla obnova písma na památníku obětem první 

a druhé světové války. Jednalo se již o přípravu na 

připomenutí sta let od zahájení první sv. války. 

 
 

  
 

V sobotu 20. září jako součást oslav 90. výročí „měšťanky“ pořádala Rodičovská akademie ve spolupráci se 

školou na hřišti Míčové klání s rodinu. 



16 

V neděli 21. září 2014 pořádali ZŠ, Sokol a MěÚ v Morkovicích již tradiční dobrovolnou humanitární akci s 

názvem Běh naděje (dříve Běh Terryho Foxe). Start účastníků byl v 15:00 hodin od sokolovny v Morkovicích 

a vybranou trasu mohli účastníci absolvovat libovolným způsobem – pěšky, během, na kole, s kočárkem atp. 

Hlavním cílem akce je propagovat pohyb jako nedílnou součást našeho života a finančním příspěvkem do 

veřejné sbírky pomoci shromáždit prostředky, z nichž se financuje výzkum rakoviny, nemoci, které každým 

rokem podléhají na celém světě miliony lidí. 

  
  

  
 

28. září se konala vzpomínková akce u příležitosti 100. výročí zahájení I. sv. války. Při zahájení v kostele byla 

přečtena jména všech padlých a jejich příbuzní za ně zapálili svíčku. Po mši prošel průvod, ve kterém byly 

představitelé města, zástupci místních spolků a občané od kostele k pomníku padlých. U pomníku hrála 

Morkovčanka a po projevu starosty a písních, které zazpíval Cantus položili členové Sboru dobrovolných 

hasičů a Sokola pamětní věnce. Na závěr byly svíce zapálené za zemřelé položeny u pomníku. 

Říjen 

10. a 11. října probíhaly v celé 

republice komunální volby. V našem 

městě kandidovalo pět volebních 

stran a jeden samostatný kandidát. 

Výsledky voleb se daly sledovat na 

internetu, v 17,30 byly konečné 

výsledky vyhlášeny místním 

rozhlasem a hned také byly vyvěšeny 

na úřední desce. 

 

 



17 

 
19. října se na slavností mši v sále v Pačlavicích loučil se svým působením v Morkovicích-Slížanech farář 

P. Josef Červenka. Působil současně ve farnostech Pačlavice a Prasklice. Novým farářem byl jmenován P. Jan 

Ston, který k nám přišel z Lidečka. P. Červenka odešel do Lidečka. 

 
druhá zleva ředitelka ZŠ Žitavany PaedDr. Gabriela Ďuriačová, třetí starosta města Mgr. Pavel Horák, pátý ředitel ZŠ 

Morkovice Mgr. Jan Košárek 

29. října probíhaly oslavy 90. výročí „měšťanky“ v Morkovicích. V základní škole byl od 9 do 17 hodin Den 

otevřených dveří, ve 14 hodin bylo v tělocvičně slavnostní setkání, kterého se spolu s veřejností zúčastnili 

současní i bývalí učitelé. Přijela také delegace ze školy ve slovenských Žitavanech, se kterou má naše škola 

dlouholetou družbu. 



18 

Listopad 

 

 

 

 

 

 

 

5. listopadu pořádalo centrum Sluníčko pro 

rodiče s malými dětmi lampionový průvod  
 

 
 

 

 

5. listopadu se v sále hasičské zbrojnice 

konalo ustavující zasedání nově zvoleného 

zastupitelstva města. Jednání se zúčastnilo 

všech patnáct zastupitelů a asi 25 občanů. 

Starostou byl zvolen Mgr. Pavel Horák, 

místostarosty byli zvoleni Ing. Jan Bleša a Jan 

Jablunka. 

 
 

 

 
V listopadu prováděla společnost  Moravské naftové doly Hodonín v širším okolí Morkovic-Slížan geologický 

průzkum. V první fázi průzkumu byly připraveny linie navzájem propojených měřících bodů. Ve druhé fázi, 

která probíhala od čtvrtka 20. listopadu se po liniích pohybovala skupina vozidel s vibračními deskami. 

V pravidelných intervalech jsou pomocí těchto desek vyslány série vibrací, které se šíří podložím a v závislosti 

na geologickém prostředí mění rychlost, lámou se a odráží. Po zaznamenání těchto vln je pak možné zpracovat 

geologickou mapu až do hloubky šesti kilometrů. Síla vibrací v blízkosti vozů je přibližně stejná, jako když 

člověka stojícího na peroně míjí jedoucí vlak. Zkušení geologové dokážou na základě takovýchto map 

odhadnout, zda existuje šance najít ropu nebo zemní plyn. Úspěšnost těchto odhadů je asi 1 : 7. 



19 

Ropa a zemní plyn nacházející se v horninovém prostředí Země jsou přírodní materiály vznikající dle 

výzkumů těchto médií a tzv., zdrojových hornin, dvěma možnými způsoby, buďto termogenním nebo 

biogenním. V prvním případě se jedná o souhru teplotně tlakových podmínek působících na 

organickou hmotou bohaté horniny nacházející se v dostatečných hloubkách, kde v tzv. ropném okně 

dochází ke vzniku kapalných a plynných uhlovodíků. Horniny schopné za těchto podmínek produkovat 

uhlovodíky jsou nazývány jako zdrojové. Ropné okno se v našich podmínkách nalézá v hloubkách asi 

3500 - 6000 m pod povrchem. Obecně je tato hloubka závislá na tepelném toku v horninách, neboť 

pro splnění podmínek ropného okna je potřeba dosáhnout teploty v rozmezí přibližně od 60 - 160 °C. 

Zdrojové organické zbytky jsou bakterie, řasy (z nich vzniká převážně ropa), odolné rostlinné zbytky, 

pyly, kutikuly, (výsledný uhlovodík je plyn a kondenzát) a dřevo vyšších rostlin (vzniká převážně plyn). 

  
29. listopadu pořádala kulturní komise v sále hasičské zbrojnice tradiční prodejní vánoční výstavu. Součástí 

výstavy byly i tvořivé dílny pro děti a své místo na ní má už tradičně i pan F. Brňovják a V. Outrata s ukázkami 

včelařství a s prodejem včelích produktů. 

 

 

 

 

30. listopadu besedoval s občany v sále kláštera 

poslanec a předseda hnutí Úsvit přímé demokracie 

Tomio Okamura. Akce se zúčastnilo asi 20 občanů. 
 

 
 

Prosinec 

 

 

 

V noci na 1. prosince začalo při teplotě pod nulou 

pršet. Na stromech, keřích i trávě se vytvořila 

několik milimetrů silná vrstva ledu. Vlivem této 

námrazy docházelo k odlamování větví i celých 

korun stromů. Velké problémy byly také v dopravě. 
 

 
 



20 

  
  

  
  

  
 

Mikulášská nadílka se v sobotu 6. prosince konala netradičně před základní školou. Zahájení bylo v 6 hodin, 

po přivítání byl připravený program dětí ze ZUŠ, proběhlo rozsvícení vánočního stromu  a před pátou hodinou 

přišel Mikuláš se svou družinou andělů a čertů. Od 18. hodin pak koncertovala Morkovčanka. Po šesté hodině 

se za účasti asi 30 lidí rozsvítil i strom na Náměstí. 

 

 

Od poloviny prosince probíhaly přípravné práce 

na plánovanou demolici radnice. Bylo nutno 

nahradit dráty nízkého napětí, které dosud 

probíhaly po střešnících na budově, a to 

kabelem vedeným v zemi. 

 



21 

 

 

 

 

V prosinci proběhl dvakrát nácvik záchrany osob 

z vody. Napřed 17. prosince na Švábce a hned 19. 

prosince na Palováku. Tato dvě brzy po sobě jdoucí 

cvičení byla proto, aby se při nácviku prostřídalo 

více směn profesionálních i dobrovolných hasičů.  
 

 
  

Od 20. prosince byl na trávníku před košikářských 

muzeem vystaven betlém vyrobený z proutí. 

Autorem byl Pavel Procházka. 
 

 
 

 
Ke konci roku proběhlo několik tradičních akcí. Už 30. prosince pořádali „štamgasti z Kolárny“ výstup na 

Kleštěnec. Výstup na Kleštěnec pořádal 31. prosince i Klub českých turistů. Na vrcholu se sešlo několik desítek 

lidí, mnoho z nich nejde společně s turisty, ale nachází si své cesty lesem. Pro všechny bylo připravené svařené 

víno, na ohni se opékaly špekáčky a došlo i na zpívání.  

Silvestrovskou oslavu na téma uniformy, dresy a stejnokroje pořádal Sokol v sokolském klubu.  


